[ /] ]/ [ / /] ]/
/ / /] ]/ \\\\
\\\\\\\\\ /] \\\\ \\\\\\ /
/

/] ]/
//

\\\\\ /
//
//
(( LA
\ \
//// /
\ //, ////
\ \ / ,/ // A\
\ \ AN\ ///v
\v \v \v \vvv\
/] /]
[/
Yy
1//]]/]]/
11/ / \

N o |
\\\\\\\
\\\\\\\
\\\\\\\
( ( {
///////
RN RREN
\ \ \ \ \
W\ \ \ \ \
\ \ O\ \ \ \
\ \ \ \ /
\ \ \ \
VR R
///////
A\ L\ NN
AR TR TR WA //

/] ]
\\\\\\\\\ /
/ / /

/
\\\\\

\ \
\ \
\ \
\ \
/
/
\ /
//
/ /
/ /
///
/ /
/ /
[/
\ A
\ \
\ O\
\ \
\ \
\ \
\
\
\
\ \
\ O\ O\
\ \
\ \
\ \

v
/]
/ /
[/
A
\ \
\ \
\
\
\ \
\
\
\ \
\
\
\
\

)
i

\ \
VVVVV
/ / /
/] ] ]/
\\\\\\\
[1]]/]])
/1))
111/
1]/
///]/]/ //
177/ /]/
/ \
/
{
\
\

BANCA
NATIONALA
A ROMANIEI



N
D

/\

n

VESTITIILE STRAINE
RECTE

N ROMANIA

anul 2016

2017



NOTA

Redactarea lucrarii a fost realizata de Directia Statistica din
Banca Nationald a Romaniei si a fost finalizata la data de 22 septembrie 2017.

Toate drepturile rezervate. Reproducerea informatiilor este permisa
numai in scopuri educative si necomerciale si numai cu indicarea sursei.

Banca Nationald a Romaniei
Str. Lipscani nr. 25, cod 030031, Bucuresti
tel.: 021/312 43 75; fax: 021/314 97 52

ISSN 2247-5095



Cuprins

ASPECTE METODOLOGICE PRIVIND STATISTICA

INVESTITIILOR STRAINE DIRECTE (ISD) 5
REZULTATELE CERCETARII STATISTICE PENTRU DETERMINAREA
INVESTITIILOR STRAINE DIRECTE IN ROMANIA IN ANUL 2016 7
1. Fluxul net de investitii strdine directe in anul 2016 7
2. Soldul investitiilor straine directe la sfarsitul anului 2016 8
2.1. Repartizarea soldului investitiilor straine directe pe principalele
activitati economice 8
2.2. Imobilizarile corporale si necorporale in intreprinderile ISD 9
2.3. Repartizarea teritoriala a soldului investitiilor straine directe 10

Casetd. Repartizarea pe judete a soldului ISD in intreprinderile

cercetate exhaustiv (intreprinderile cu cel putin 20 de salariati

si intreprinderile atipice) 11
2.4. Repartizarea soldului investitiilor strdine directe pe tari de origine 12
3. Tipuri de investitii strdine directe 13
4.Veniturile realizate din ISD 14
5. Cifra de afaceri a intreprinderilor investitie straind directa
si forta de munca angajata 15
6. Exporturile si importurile intreprinderilor investitie strdaina directa 16
6.1 Exporturile siimporturile de bunuri ale intreprinderilor ISD 16
6.2 Exporturile siimporturile de servicii ale intreprinderilor ISD 17
Anexa 19
Grafice 20






Investitiile straine directe in Romania in anul 2016

ASPECTE METODOLOGICE PRIVIND STATISTICA
INVESTITIILOR STRAINE DIRECTE (ISD)

Cercetarea statistica pentru determinarea investitiilor strdine directe (ISD) in Romania
in anul 2016 a fost realizata de catre Banca Nationald a Romaniei in colaborare cu
Institutul National de Statisticd, in baza metodologiei prevazute de Manualul balantei
de plati si pozitiei investitionale internationale editat de Fondul Monetar International,
editia a 6-a (BPM6)'.

Investitia straina directa: relatie investitionald de durata intre o entitate rezidenta
si 0 entitate nerezidentd; de regula, implica exercitarea de catre investitor a unei
influente manageriale semnificative in intreprinderea in care a investit.

Sunt considerate investitii straine directe: capitalul social varsat si rezervele ce revin
unui investitor nerezident care detine cel putin 10 la suta din voturi sau din capitalul
social subscris al unei intreprinderi rezidente, creditele dintre acest investitor sau
grupul din care face parte acesta si intreprinderea rezidenta in care a investit, precum
si profitul reinvestit de catre acesta.

In conformitate cu metodologia privind compilarea ISD (BPM6), sunt considerate,
de asemenea, investitii straine directe si investitiile de capital, precum si creditele
provenite de la companiile nerezidente a caror putere de vot sau participatie la
capitalul social al companiei rezidente este de sub 10 la suta, dar care fac parte din
grupul unui investitor direct in compania rezidenta respectiva (companii surori).

Totodatd, intrd in sfera investitiilor straine directe si companiile rezidente asupra
carora investitorul nerezident exercita o influenta semnificativa pe cale indirects, si
anume filialele si asociatele rezidente ale intreprinderii rezidente in care investitorul
nerezident detine cel putin 10 la suta din capitalul social subscris (intreprinderi ISD
de gradul II).

Investitorul strain direct: persoana juridica, persoana fizica sau grup de persoane ce
actioneaza concertat, care detine cel putin 10 la sutd din voturi sau din capitalul social
subscris (respectiv din capitalul de dotare/de lucru al entitatilor fara personalitate
juridicd) intr-o intreprindere situatd in afara propriei tari de rezidenta.

intreprinderea investitie straina directa: este o intreprindere rezidentd, cu sau

fara personalitate juridicd, in care un investitor nerezident detine cel putin 10 la sutd
din voturi sau din capitalul social subscris, respectiv din capitalul de dotare/de lucru
in cazul intreprinderilor fara personalitate juridica (sucursale). Detinerea a cel putin

10 la suta din voturi sau din capitalul social subscris, respectiv din capitalul de dotare/
de lucru, este primordiald in stabilirea relatiei de investitie directa.

Pentru detalii privind metodologia compildrii datelor ISD accesati link-ul: Implementarea noilor standarde metodologice in
statisticile elaborate de BNR.


http://www.bnr.ro/apage.aspx?pid=10732
http://www.bnr.ro/apage.aspx?pid=10732
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+ intreprinderea investitie straina directa de gradul Il: este o intreprindere
rezidentd, cu personalitate juridica, in care un investitor strain direct controleaza,
prin intermediul unei intreprinderi investitie strdina directa, cel putin 10 la suta din
voturi sau din capitalul social subscris. intreprinderile investitie straina directa de
gradul Il sunt filiale sau asociate ale intreprinderilor investitie straina directa. Filialele
reprezinta companiile rezidente in care intreprinderile ISD detin peste 50 la suta din
voturi sau din capitalul social subscris, iar asociatele sunt companiile rezidente in
care intreprinderile ISD detin intre 10 si 50 la suta din voturi sau din capitalul social
subscris.

= Companii surori: companii din cadrul aceluiasi grup, rezidente in tari diferite, intre
care nu existd o relatie directa de control sau influentd, respectiv niciuna dintre
companii nu are cel putin 10 la suta din voturi sau o participatie de cel putin 10 la suta
la capitalul celeilalte.

= Investitia directa reversibila: relatia investitionala de sens invers investitiei strdine
directe pe care o intreprindere investitie directa rezidenta o are cu investitorul
strain direct, daca intreprinderea rezidenta are o putere de vot de sub 10 la suta
la investitorul strdin direct sau o participatie de sub 10 la suta la capitalul social al
investitorului strain direct.

= Componentele investitiilor straine directe:

- Capitaluri proprii: capitalul social subscris si varsat, atat in numerar, cat si prin
contributii in naturd, detinut de nerezidenti in companii rezidente, precum si cota
aferenta din rezerve; in mod corespunzator, in cazul sucursalelor, se ia in considerare
capitalul de dotare/de lucru aflat la dispozitia acestora.

- Creditul net: creditele primite de catre intreprinderea investitie strdina directa
de la investitorul strain direct sau din cadrul grupului de firme nerezidente din care
face parte acesta, mai putin creditele acordate de catre intreprinderea investitie
straind directa investitorului strain direct sau unei alte firme din cadrul grupului
respectiv de firme.

Creditele dintre intermediari financiari afiliati (banci, IFN, fonduri de investitii) nu sunt
considerate investitii directe.

= Tipurile investitiilor straine directe (diferentiate dupa contributia fluxului de
participatii straine la capital in intreprinderile investitie strdina directa):

- Greenfield: infiintarea de intreprinderi de catre sau impreuna cu investitori straini
(investitii pornite de la zero);

- Fuziuni si achizitii: preluarea integrala sau partiala de intreprinderi de catre
investitori strdini de la rezidenti;

- Dezvoltare de intreprinderi: majorarea detinerilor de capital ale investitorilor straini
in intreprinderi investitie straind directs;




—
.
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Restructurare de intreprinderi: finantarea de catre investitorii straini, prin
aport de capital, a intreprinderilor investitie straina directa cu pierderi, in vederea
rentabilizarii lor.

REZULTATELE CERCETARII STATISTICE PENTRU
DETERMINAREA INVESTITIILOR STRAINE
DIRECTE IN ROMANIA IN ANUL 2016

FLUXUL NET DE INVESTITII STRAINE DIRECTE IN ANUL 2016

Fluxul net de ISD in anul 2016 a inregistrat nivelul de 4 517 milioane euro, structurat
astfel:

Aport la capitalurile proprii ale investitorilor strdini directi in intreprinderile investitie
strdina directa din Romania, in valoare de 4 341 milioane euro. Aportul la capitalurile
proprii este format din participatiile la capitalul intreprinderilor ISD, in valoare de

3 203 milioane euro, la care se adauga profitul reinvestit, in suma de 1 138 milioane
euro. Profitul reinvestit a rezultat prin scaderea din profitul dupa impozitare realizat
in anul 2016 de catre intreprinderile ISD profitabile, in valoare de 7 410 milioane
euro, a dividendelor repartizate in anul 2016 de catre intreprinderile ISD, in valoare
de 3 149 milioane euro, precum si a pierderilor inregistrate de intreprinderile ISD
care au incheiat anul 2016 cu pierderi, in valoare de 3 123 milioane euro. Modul de
determinare a profitului reinvestit in intreprinderile ISD este conform metodologiei
internationale (BPM6).

Credit net al intreprinderilor investitie straind directd in relatia cu investitorii straini
directi si companiile din cadrul grupului acestora, avand valoarea de 176 milioane
euro. Creditul net cuprinde atat creditele pe termen mediu si lung, cat si cele pe
termen scurt.

in Anexa este prezentat fluxul net de ISD si componentele acestuia (participatiile

la capital, profitul reinvestit si creditul net primit de la investitori), repartizat pe
sectoare de activitate ale intreprinderilor ISD. Din analiza acestor date, se evidentiaza
urmatoarele:

Fluxul net de ISD din anul 2016 s-a orientat preponderent spre industria prelucratoare
(2 021 milioane euro); in cadrul acesteia, principalele activitati beneficiare de

investitii straine directe au fost mijloace de transport (928 milioane euro), prelucrare
titei, produse chimice, cauciuc si mase plastice (352 milioane euro) si metalurgie

(242 milioane euro). Alte activitati care au atras un volum important de investitii
directe au fost intermedieri financiare si asigurari (800 milioane euro), precum si
comert (609 milioane euro).
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Cele mai importante participatii la capital (majorari de capital) se regasesc in
sectoarele energie electrica, gaze si apa (1 302 milioane euro), constructii si
tranzactii imobiliare (597 milioane euro) si industria prelucratoare (397 milioane
euro). Participatiile la capital in sectorul energetic au fost realizate cu precadere prin
conversia in capital a creditelor intragrup atrase in perioadele anterioare.

Profitul reinvestit a atins cel mai inalt nivel in comert (669 milioane euro); un nivel
ridicat al profitului reinvestit s-a inregistrat si in industria prelucrdtoare (650 milioane
euro) si in intermedieri financiare si asigurari (552 milioane euro).

Dupd 2 ani consecutivi in care contributia creditului net al intreprinderilor investitie
directa in relatia cu investitorii strdini directi si companiile din cadrul grupului
acestora a fost negativa, in 2016 creditul net intragrup are din nou o contributie
pozitiva (176 milioane euro). Detaliat pe sectoare de activitate ale intreprinderilor ISD,
principalele activitati care au beneficiat de finantari pe calea creditului net mama-fiica,
mai mari de 100 milioane euro, au fost mijloace de transport (640 milioane euro),
metalurgie (222 milioane euro) si prelucrare titei, produse chimice, cauciuc si mase
plastice (148 milioane euro), din cadrul industriei prelucratoare, precum si activitati
profesionale, stiintifice, tehnice si administrative si servicii suport (218 milioane euro).

SOLDUL INVESTITIILOR STRAINE DIRECTE
LA SFARSITUL ANULUI 2016

Soldul ISD la 31 decembrie 2016 a inregistrat nivelul de 70 113 milioane euro. Acest
rezultat a fost obtinut prin adaugarea la soldul de la sfarsitul anului precedent a
fluxului net de ISD, precum si a celorlalte componente care conduc la variatia soldului,
respectiv a diferentelor valorice pozitive/negative provenite din reevaluarile activelor
exprimate in valuta datorate modificarii cursului valutar, reevaluarea preturilor

unor imobilizari corporale, precum si a valorii de piata a intreprinderilor ISD listate,
din retratari contabile ale valorii diferitelor componente ale soldurilor initiale si din
corectii ale datelor din raportarile statistice anterioare.

Aportul la capitalurile proprii (inclusiv profitul reinvestit acumulat) ale intreprinderilor
investitie strdina directa avea la sfarsitul anului 2016 valoarea de 48 964 milioane
euro (69,8 la suta din soldul final al ISD), iar creditul net primit de catre acestea

de la investitorii straini directi, inclusiv din cadrul grupului, a inregistrat nivelul de

21 149 milioane euro, reprezentand 30,2 la suta din soldul final al ISD.

2.1. Repartizarea soldului investitiilor straine directe
pe principalele activitati economice

Din punct de vedere al orientarii pe activitati economice (conform CAEN Rev.2),
soldul ISD este localizat cu precddere in industria prelucratoare (32,0 la suta din
soldul total al ISD). In cadrul acestei industrii cele mai bine reprezentate activitati
sunt industria mijloacelor de transport (6,7 la sutd din soldul total al ISD), prelucrare
titei, produse chimice, cauciuc si mase plastice (6,4 la sutd), metalurgia (4,1 la sutd),
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alimente, bauturi, tutun (3,4 la sutd), fabricarea calculatoarelor, altor produse

electronice, optice si electrice (2,5 la suta). Tot in
gaze si apd a atras 9,6 la suta din soldul ISD.

cadrul industriei, energia electrica,

Pe langad industrie, alte activitati care au atras importante investitii directe sunt
constructii si tranzactii imobiliare (reprezinta 14,0 la suta din soldul ISD), comertul
(12,8 la sutd), intermedierile financiare si asigurarile (12,6 la suta), precum si activitati

profesionale, stiintifice, tehnice si administrative

si servicii suport (5,6 la suta).

Repartizarea pe principalele activitati economice a soldului ISD la 31 decembrie 2016

I

TOTAL, din care:
Industrie, din care:
Industria extractiva
Industria prelucratoare, din care:
— alimente, bauturi si tutun
— ciment, sticld, ceramica
— fabricare produse din lemn, inclusiv mobila

— fabricarea calculatoarelor, altor produse electronice,
optice si electrice

— masini, utilaje si echipamente
— metalurgie
— mijloace de transport
— prelucrare titei, produse chimice, cauciuc si mase plastice
— textile, confectii si pielarie
— alte ramuri ale industriei prelucrdtoare
Energie electricd, gaze si apa

Activitati profesionale, stiintifice, tehnice si administrative
si servicii suport

Agriculturd, silviculturad si pescuit
Comert

Constructii si tranzactii imobiliare
Hoteluri si restaurante

Intermedieri financiare si asigurari
Tehnologia informatiei si comunicatii
Transporturi

Alte activitati

Valoare Pondere
milioane euro) in total ISD (%)
70113 100,0
30979 44,2
1831 26
22 435 320
2382 34
1431 20
1433 20
1717 2,5
1615 23
2368 4,1
4710 6,7
4493 64
1039 1.5
747 11
6713 9,6
3908 56
1836 2,6
899% 12,8
979% 14,0
411 06
8 844 12,6
3628 52
1215 1,7
504 0,7

2.2. Imobilizarile corporale si necorporale in intreprinderile ISD

Avand in vedere rolul important pe care il joaca imobilizarile corporale si cele
necorporale in cresterea economica, precum si caracterul de durata pe care acesteail
imprima ISD, cercetarea statistica si-a propus sa determine ponderea acestor destinatii
finale ale investitiilor in cadrul intreprinderilor ISD in soldul ISD la finele anului 2016 si
repartizarea lor pe principalele activitati economice.
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Se constata ca imobilizarile corporale si necorporale, cu un sold final al anului 2016 in
valoare de 31 930 milioane euro, reprezinta 45,5 la suta din soldul total al ISD, ceea ce
indica un grad semnificativ de stabilitate a investitiilor strdine directe.

Activitatile economice in care ISD se regasesc in imobilizari corporale si necorporale
la un nivel semnificativ sunt: industria (24,9 la suta din total ISD; in cadrul acesteia
industria prelucratoare detine 17,4 la suta din total ISD), constructiile si tranzactiile
imobiliare (7,0 la suta), precum si comertul (6,5 la sutd).

Repartizarea pe principalele activitati economice a soldului imobilizérilor corporale
si necorporale la 31 decembrie 2016

Valoare Pondere
(milioane euro) | in total ISD (%)

TOTAL, din care: 31930 45,5
Industrie, din care: 17 443 249
Industria extractivd 1812 2,6
Industria prelucrdtoare, din care: 12225 174
- alimente, bduturi si tutun 1426 2,0
— ciment, sticld, ceramica 966 1,4
— fabricare produse din lemn, inclusiv mobila 783 1,1

— fabricarea calculatoarelor, altor produse electronice, optice
si electrice 812 1,22
- masini, utilaje si echipamente 862 12
- metalurgie 1374 2,0
- mijloace de transport 2764 3,9
— prelucrare titei, produse chimice, cauciuc si mase plastice 2419 34
— textile, confectii si pieldrie 496 0,7
— alte ramuri ale industriei prelucratoare 323 0,5
Energie electricd, gaze si apa 3406 49
Activitdti profesionale, stiintifice, tehnice si administrative si servicii suport 658 09
Agriculturd, silviculturd si pescuit 747 11
Comert 4524 6,5
Constructii si tranzactii imobiliare 4937 7,0
Hoteluri si restaurante 219 0,3
Intermedieri financiare si asigurari 1230 18
Tehnologia informatiei si comunicatii 1264 18
Transporturi 660 09
Alte activitati 248 03

2.3. Repartizarea teritoriala a soldului investitiilor straine directe
Repartizarea soldului ISD pe regiuni de dezvoltare

La acest nivel, se observa orientarea ISD cu precadere spre regiunea de dezvoltare
BUCURESTI-ILFOV (59,9 la sutd), alte regiuni de dezvoltare care au atras un volum

important de ISD fiind regiunea CENTRU (9,1 la sutad), regiunea VEST (8,0 la suta),
regiunea SUD-MUNTENIA (6,9 la sutd) si regiunea NORD-VEST (5,9 la sutd).

10
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Repartizarea pe regiuni de dezvoltare a soldului ISD la 31 decembrie 2016

Valoare Pondere in total ISD
(milioane euro) (%)

TOTAL, din care: 70113 100,0
BUCURESTI-ILFOV 42021 599
CENTRU 6379 91
VEST 5605 8,0
SUD-MUNTENIA 4837 6,9
NORD-VEST 4108 59
SUD-EST 3477 49
SUD-VEST-OLTENIA 2080 30
NORD-EST 1606 23

Mentionam ca ISD au fost localizate teritorial dupad sediul social al intreprinderilor
investitie directa, ceea ce nu corespunde intotdeauna cu locul de desfasurare a
activitatii economice.

Caseta. Repartizarea pe judete a soldului ISD in intreprinderile cercetate
exhaustiv (intreprinderile cu cel putin 20 de salariati si intreprinderile atipice)

Cercetarea statistica pentru determinarea ISD asigura reprezentativitatea datelor
statistice la nivel national si la nivelul regiunilor de dezvoltare; din aceasta cauza
soldul final al ISD obtinut nu poate fi detaliat la nivel de judet.

intreprinderile cercetate exhaustiv detin o pondere de 94,2 la suta din totalul ISD.
Intreprinderile cercetate exhaustiv sunt intreprinderile ISD avand cel putin 20 de
salariati, precum si intreprinderile considerate atipice, respectiv cele avand sub
20 de salariati, dar cu cifra de afaceri sau capitalul social de peste 30 milioane lei
sau care au atras credite pe termen lung de la investitorii straini directi sau de la
companii nerezidente din grupul acestora in valoare de peste 15 milioane lei (a se
vedea precizdrile privind esantionul cercetdrii statistice de la final).

Repartizarea pe judete a soldului ISD in intreprinderile cu cel putin 20 de salariati
si in intreprinderile atipice la 31 decembrie 2016

TOTAL, din care: 66 045
Alba 1075
Arges 1115
Arad 1069
Bacdu 142
Bihor 645
Bistrita-Nasaud 187
Braila 93
Botosani 79

Brasov 2132

1
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—continuare—
_ Valoare (milioane euro)
Buzdu 483
Cluj 1695
Calarasi 331
Caras-Severin 329
Constanta 1960
Covasna 132
Dambovita 356
Dolj 1128
Gorj 7
Galati 642
Giurgiu 127
Hunedoara 368
Harghita 104
lifov 3712
lalomita 303
lasi 466
Bucuresti 35846
Mehedinti 16
Maramures 440
Mures 1735
Neamt 193
Olt 676
Prahova 2165
Sibiu 893
Salaj 471
Satu Mare 387
Suceava 462
Tulcea 143
Timis 3540
Teleorman 98
Valcea 175
Vrancea 90
Vaslui 35

2.4. Repartizarea soldului investitiilor straine directe pe tari de origine

Repartizarea a fost realizatd in functie de tara de rezidenta a detinatorului nemijlocit a
cel putin 10 la suta din capitalul social al intreprinderilor investitie directa din Romania
(pe baza principiului immediate country basis).

Primele 5 tdri, clasate dupa ponderea detinuta in soldul ISD la 31 decembrie 2016,
sunt: Olanda (24,3 la suta din soldul ISD la sfarsitul anului 2016), Germania

(13,2 la suta), Austria (11,9 la sutd), Franta (6,9 la sutd) si Cipru (6,5 la sutd). In ceea ce
priveste ordinea primelor 5 tari de origine a investitiilor directe se observa ca, fata de
anul precedent, Germania a surclasat Austria, ocupand locul 2, iar Franta si Cipru se
situeaza pe locurile 4 si, respectiv 5.

12
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Repartizarea pe tari de origine a soldului ISD la 31 decembrie 2016

Valoare Pondere in total
(milioane euro) I1SD (%)

TOTAL, din care: 70113 100,0
Olanda 17 060 243
Germania 9256 13,2
Austria 8336 11,9
Franta 4801 6,9
Cipru 4526 6,5
Italia 4428 6,3
Luxemburg 2987 43
Elvetia 2 546 3,6
Grecia 1923 28
Belgia 1913 2,7
Spania 1709 24
Marea Britanie 1701 24
Statele Unite ale Americii 1346 19
Rep. Ceha 1192 1,7
Ungaria 965 14
Suedia 518 0,7
Polonia 511 0,7
Danemarca 451 0,7
Turcia 449 0,7
Irlanda 371 05
Gibraltar 285 04
Japonia 284 04
Portugalia 261 04
Liban 212 03
Virgine Britanice (Insulele) 208 03
Bulgaria 158 0.2
Israel 155 0.2
Norvegia 148 0,2
Federatia Rusa 139 0,22
Malta 133 0,2
Singapore 103 0,1
Alte tari * 1038 15

*tari de origine a unor investitii al caror sold este mai mic de 100 milioane euro

3. TIPURI DE INVESTITI STRAINE DIRECTE
Fluxul de participatii la capital in intreprinderile ISD, in valoare de 3 203 milioane euro,
parte componenta a aportului la capitalurile proprii, este diferentiat in greenfield,

fuziuni si achizitii, dezvoltare de intreprinderi, precum si restructurare de intreprinderi.

in anul 2016, investitiile greenfield si cele din categoria fuziuni si achizitii (M&A)
au urmat tendinta din ultimii ani, inregistrand un nivel foarte redus. Astfel,
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investitiile greenfield au contribuit cu numai 78 milioane euro la fluxul investitional
in participatii la capitalul social al intreprinderilor ISD, iar fuziunile si achizitiile cu
184 milioane euro.

Ponderea predominanta in fluxul participatiilor la capital in 2016 este asigurata de
restructurarile de intreprinderi cu o valoare de 2 168 milioane euro, reprezentand
68 la sutd din participatii, si de dezvoltarile de intreprinderi cu 773 milioane euro,
respectiv 24 la suta din participatii.

Pentru a aprecia impactul de durata al investitiilor greenfield asupra economiei, au
fost evidentiate si acumularile de investitii straine directe (solduri) in intreprinderile
infiintate prin investitii greenfield, denumite intreprinderi greenfield.

Soldul investitiilor straine directe in intreprinderile greenfield, in valoare de
39 652 milioane euro, reprezinta 56,6 la sutd din soldul ISD.

Din punct de vedere al repartizarii pe principalele activitati economice, investitiile
strdine directe in intreprinderi greenfield s-au orientat cu precadere spre industria
prelucratoare (31,6 la suta din soldul ISD in intreprinderi greenfield). Alte ramuri in
care aceste investitii au o pondere semnificativa sunt: comert (16,8 la suta), constructii
si tranzactii imobiliare (15,9 la sutd) si activitati profesionale, stiintifice, tehnice si
administrative si servicii suport (8,9 la sutd).

Cea mai mare parte a investitiilor strdine directe in intreprinderi greenfield se
concentreazad, ca si ansamblul ISD, in regiunea BUCURESTI-ILFOV (56,3 la sutd din
soldul ISD in intreprinderi greenfield); urmeaza regiunea CENTRU cu 12,6 la sut3,
regiunea VEST cu 10,6 la sutd si NORD-VEST cu 6,4 la suta din soldul ISD in intreprinderi
greenfield.

Considerata dupa ponderea investitiilor strdine directe in intreprinderi greenfield,
ordinea tarilor de provenienta a acestora nu diferd substantial de ordinea stabilitd in
functie de originea soldului total al ISD. Astfel, cele mai mari investitii in intreprinderi
greenfield provin din Olanda (20,5 la sutd), urmate de cele din Germania (18,6 la sutd),
Austria (10,0 la sutd) si Italia cu 7,9 la suta din soldul ISD in intreprinderi greenfield (a se
vedea sectiunea Grafice).

VENITURILE REALIZATE DIN ISD

Veniturile nete obtinute de catre investitorii strdini directi in anul 2016 au inregistrat
suma de 5 069 milioane euro. Veniturile nete sunt constituite din veniturile nete din
participatii la capital si din veniturile nete din dobanzi.

Veniturile nete din participatii la capital au inregistrat valoarea de 4 287 milioane
euro si au fost calculate ca diferentd intre profiturile dupa impozitare obtinute de
intreprinderile ISD care au inregistrat profit, in valoare de 7 410 milioane euro, si
pierderile consemnate de intreprinderile ISD care au inregistrat pierderi, in valoare de
3123 milioane euro.

Prin diminuarea veniturilor nete din participatii la capital cu valoarea dividendelor
repartizate in anul 2016 investitorilor straini directi (in suma de 3 149 milioane euro)
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se obtine valoarea profitului reinvestit pe ansamblul intreprinderilor ISD, in suma de
1 138 milioane euro, calculata conform metodologiei internationale de determinare a
profitului reinvestit (BPM6).

Veniturile nete din dobanzi, calculate ca diferentd intre dobanzile primite de catre
investitorii straini directi pentru creditele acordate intreprinderilor lor din Romania,
atat direct, cat si prin alte companii nerezidente din cadrul grupului, si dobanzile
platite de catre acestia pentru creditele primite de la intreprinderile lor din Romania,
atat direct, cat si prin alte companii nerezidente din cadrul grupului, au inregistrat un
nivel de 782 milioane euro.

CIFRA DE AFACERI A INTREPRINDERILOR INVESTITIE STRAINA
DIRECTA SI FORTA DE MUNCA ANGAJATA

In tabelele de mai jos sunt redate evolutiile cifrei de afaceri a intreprinderilor investitie
directa si ale numarului mediu anual de salariati din aceste intreprinderi in perioada
2009-2016.

Cifra de afaceri

milioane euro

Anul Intreprinderi ISD Intreprinderi ISD Total intreprinderi
de gradul | de gradul Il ISD

2009 109 907 6515 116 422
2010 112851 9307 122158
2011 123974 13524 137 498
2012 125473 14137 139610
2013 129615 12587 142 202
2014 131820 9685 141 505
2015 133076 10792 143 868
2016 137 832 10532 148 364

Numar mediu de salariati

mii persoane
de gradul | de gradul I ISD
2009 1084
2010 1055 71 1126
2011 1075 74 1149
2012 ez 67 1169
2013 1083 64 1147
2014 1124 60 1184
2015 1165 63 1228
2016 1205 59 1264

Fata de anul 2015, cifra de afaceri a intreprinderilor investitie strdina directa s-a
majorat cu 3,1 la sutd, depasind valoarea de 148 miliarde euro, iar numarul mediu de
salariati a crescut cu circa 3 la suta, atingand nivelul de 1 264 mii de salariati.
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6. EXPORTURILE SI IMPORTURILE INTREPRINDERILOR INVESTITIE
STRAINA DIRECTA

Activitatea intreprinderilor investitie strdina directa, in ansamblul ei, are un impact
pozitiv asupra comertului exterior al Romaniei. Contributia acestora la exporturile de
bunuri este de 74,0 la suta, in timp ce la importurile de bunuri este de 66,3 la sutd, iar
ponderea in exporturile si importurile de servicii se situeaza la 58,8 la suta si respectiv
59,9 la suta din totalul exporturilor, respectiv importurilor de servicii.

6.1. Exporturile si importurile de bunuri ale intreprinderilor ISD

Exporturi (FOB) Importuri (CIF)
pondere intrep. ISD ( %) pondere intrep. ISD ( %)
intrep. ISD intrep. ISD

(milioane euro) in total in total (milioane euro) in total in total

economie* sector economie* sector
Total, din care: 38135 74,0 74,0 40 227 66,3 66,3
Industrie, din care: 34 506 66,9 82,0 26 457 43,6 814
Industria extractiva 386 0,7 874 314 0,5 93,5
Industria prelucratoare, din care: 33754 65,5 82,1 25892 427 82,0
- alimente, bauturi si tutun 838 1,6 54,9 1439 24 59,2
— ciment, sticld, ceramica 240 0,5 63,8 328 0,5 69,3

— fabricarea produselor din lemn,

inclusiv mobila 1743 34 64,6 597 1,0 67,7

— fabricarea calculatoarelor,
altor produse electronice, optice

si electrice 4036 78 894 3542 58 89,6
— masini, utilaje si echipamente 2103 41 92,0 1225 2,0 90,9
— metalurgie 3174 6,1 84,1 1672 2,8 794
— mijloace de transport 13 694 26,6 88,6 9576 15,8 89,7
— prelucrare titei, produse chimice,
cauciuc si mase plastice 4304 8,3 88,2 4801 79 87,5
— textile, confectii si pieldrie 3228 6,3 64,6 2332 39 66,0
— alte ramuri ale industriei
prelucrdtoare 394 038 62,6 380 0,6 54,0
Energie electricd, gaze si apd 366 0,7 70,1 251 04 429
Activitati profesionale, stiintifice, tehnice
si administrative si servicii suport 201 04 20,1 333 06 355
Agriculturd, silvicultura si pescuit 66 0,1 124 70 0,1 9,6
Comert 3196 6,2 50,1 12 367 204 519
Constructii si tranzactii imobiliare 51 0,1 34,8 158 03 31,8
Hoteluri si restaurante 2 0,0 21,1 22 0,0 36,3
Tehnologia informatiei si comunicatii 42 0,1 71,7 415 0,7 789
Intermedieri financiare si asigurari 10 0,0 77,6 134 0,2 56,4
Transporturi 39 0,1 38,1 145 0,2 224
Alte activitati 22 0,1 1,8 126 0.2 18,5

* nu include exporturile si importurile aferente activitatilor diviziunilor CAEN Rev.2: 84 - Administratie publica, 94 - Activitati asociative, 97/98 - Activitati ale
gospodariilor populatiei si 99 - Activitati extrateritoriale.

Noté: Exporturile si importurile de bunuri sunt agregate dupa activitatea de baza a intreprinderilor ISD, conform CAEN Rev.2.
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Din analiza soldului balantei comertului international cu bunuri a intreprinderilor
ISD din cadrul diferitelor activitati economice se constata ca industria prelucratoare
este principala activitate cu excedent comercial (7 862 milioane euro) si aceasta in
special datorita subdomeniilor mijloace de transport (excedent de 4 118 milioane
euro), metalurgie (excedent de 1 502 milioane euro), produse din lemn, inclusiv
mobila (excedent de 1 146 milioane euro), textile, confectii si pieldrie (excedent de
896 milioane euro), precum si masini, utilaje si echipamente, cu un excedent de
878 milioane euro. De altfel, se constata ca majoritatea activitatilor industriale au
inregistrat excedente in comertul cu bunuri. intreprinderile ISD din cadrul tuturor
celorlalte activitati au consemnat deficit comercial.

Datele privind exportul si importul de bunuri pe ansamblul economiei, luate in calcul
la determinarea marimilor relative, sunt cele raportate de operatorii economici care au
depasit pragurile valorice de raportare pentru anul 2016, stabilite pentru declaratiile
Intrastat, date compilate de cdtre Institutul National de Statistica. Atat datele privind
exporturile siimporturile de bunuri ale intreprinderilor ISD, cat si cele aferente
exporturilor siimporturilor de bunuri pe ansamblul economiei, cuprind importurile
de bunuri pentru prelucrare si exporturile acestor bunuri dupa prelucrare.

6.2. Exporturile si importurile de servicii ale intreprinderilor ISD

Contributia intreprinderilor ISD la exportul si importul de servicii in anul 2016 este
redata in tabelul de mai jos:

intrep. intrep. ISD intrep. intrep. ISD

ISD in total sector ISD in total sector
(milioane euro) | de activitate (%) | (milioane euro) | de activitate (%)

Total servicii, din care: 10591 58,8 6203 59,9
Servicii de prelucrare a bunurilor 2030 771 175 86,5
Transport, din care: 2148 38,8 1054 55,2
Transport rutier de marfuri 1608 393 484 65,6
Servicii de telecomunicatii,

informatice si informationale 2635 80,4 1004 74,0
Alte servicii pentru afaceri® 3102 82,2 2550 81,7
Alte servicii 676 24,2 1420 37,7

"

* Alte servicii pentru afaceri” contine:,Servicii de cercetare-dezvoltare”,,Servicii de consultanta profesionala si

<n

manageriald” si, Servicii tehnice, comerciale si alte servicii pentru afaceri n.c.a’.

Notad: Exporturile si importurile sunt agregate dupa natura serviciului.

Mentionam ca valoarea serviciilor de prelucrare a bunurilor, atat pentru export, cat si
pentru import, este cuprinsa si in valoarea importurilor de bunuri pentru prelucrare
si a exporturilor de bunuri prelucrate, prezentate in statistica comertului exterior cu
bunuri.
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Esantionul cercetarii statistice

Baza de sondaj a cercetadrii statistice a cuprins 40 611 intreprinderi investitie strdind
directa. Numarul total de intreprinderi ISD cercetate, atat exhaustiv, cat si prin sondaj,
afostde7171.

Au fost cercetate exhaustiv 6 363 de intreprinderi investitie strdina directd, cuprinzand
intreprinderile cu cel putin 20 de salariati (5 256 de unitati), toate institutiile de

credit cu capital strdin (30 de unitati), toate societatile cu capital strain din domeniul
asigurarilor (36 de unitati), precum si intreprinderile considerate atipice (toate
intreprinderile investitie straina directa avand sub 20 de salariati, dar care au cifra de
afaceri sau capitalul social de cel putin 30 milioane lei sau care au atras de la investitorii
straini sau din grupul acestora credite pe termen lung de cel putin 15 milioane lei,
respectiv 1 041 de unitati).

A fost cercetata prin sondaj multimea de intreprinderi investitie straina directd avand
intre 5 si 19 salariati inclusiv, aceasta fiind reprezentata de esantionul format din

808 unitati din totalul de 7 536 de unitati din aceasta categorie.

Deosebit de cele de mai sus, au fost cercetate exhaustiv si intreprinderile ISD de
gradul Il (351 de unitati).

Rata de raspuns a cercetdrii statistice ISD a fost de 95,5 la suta.
Gradul de eroare al rezultatelor cercetarii statistice privind investitiile straine directe
in Romania la 31 decembrie 2016 (fluxuri si solduri) este de + 3 la suta, principalii

indicatori cercetati fiind garantati cu o probabilitate de 95 la suta.

Datele prezentate in aceastd lucrare pot fi accesate aici.


http://www.bnr.ro/DocumentInformation.aspx?idDocument=26093&directLink=1

Anexa
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Fluxul net de ISD in anul 2016 si componentele acestuia pe domenii de activitate

ale intreprinderilor ISD

ACTIVITATE ECONOMICA

Industrie, din care:

Industria extractiva

Industria prelucratoare, din care:
— alimente, bauturi si tutun
— ciment, sticld, ceramica

— fabricare produse din lemn,
inclusiv mobila

— fabricarea calculatoarelor,
altor produse electronice,
optice si electrice

- masini, utilaje si echipamente
- metalurgie
- mijloace de transport

- prelucrare titei, produse
chimice, cauciuc si mase
plastice

— textile, confectii si pieldrie

— alte ramuri ale industriei
prelucrdtoare

Energie electricd, gaze si apd

Activitati profesionale, stiintifice,
tehnice si administrative si servicii
suport

Agriculturd, silvicultura si pescuit
Comert

Constructii si tranzactii imobiliare
Hoteluri si restaurante
Intermedieri financiare si asigurari
Tehnologia informatiei si comunicatii
Transporturi

Alte activitati

TOTAL

Total,
din care:

2606
105
2021
162
-32

33

164

242
928

352
25

4517

Total,

din care:

2=3+4
2226
m
1047
156
36

52

141
145

20
288

204

4341

Participatii
la capital

3
1744
45
397
108
16

41

27
52
51
146

-38

1302

-103
230
299
597

-56

314
21

3203

Flux net de ISD

Aport la capitaluri proprii

Total,
din care:

4=5-6-7

114

93
-31
142

242
-31

42
234

=273
40
669
-239

552
-166
41

24
1138

Profit reinvestit

Profituri

106

211
185
182
570

647

80
239

443

544

46
992
420
169

7410

Pierderi
6
1198
118
679
124

22

46

34

36
153
144

65
37

18
401

544
48
335
543
21
143
211
40

40
3123

milioane euro

Dividende
7
1313

27
1214
142
96

49

63
56
60
284

340
104

20
72

172

16
584
240

297
375
38

47
3149

23
-180
222
640

148
65

137
-588

218
20
-359
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Grafice

EVOLUTIA FLUXURILOR ISD TN PERIOADA 2009-2016

milioane euro

5500
credite  mmmmm aport la capitalurile proprii ~ ==e=total flux 176
4500
3500
2500 1627
4 195
1500 1659
S
- 34
500 425 3
2009 2010 20Mm 2012 2013 2014 2015 2016
milioane euro
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Fluxuri ISD - total* 3357 2263 1700 2489 2712 2421 3461 4517
Aport la capitalurile proprii 1730 1832 1505 830 2427 2846 3595 4341
Credite** 1627 431 195 1659 285 -425 -134 176

*fluxurile I1SD pentru anii 2009-2012 au fost recalculate potrivit metodologiei BPM6
** creditele nete de la investitorii straini directi

EVOLUTIA SOLDULUI ISD IN PERIOADA 2009-2016

80000 milioane euro, sfarsit de perioada

credite maport la capitalurile proprii

70000
a 21149
o 18458 19258 16955 19335
40000 13181 15834 16 642
30000
20000
10000

0

2009 2010 20M 2012 2013 2014 2015 2016

sfarsit de perioada

2009

mil. euro

2010 2011

mil.euro EZssddl mil. euro mil. euro mil. euro mil. euro mil. euro

mil. euro
Total* 48827 51414 53 53723 45 57851 77 59958 36 60198 04 64433 70 70113 88
Aport la capitalurile
proprii (incl. profituri
reinvestite) 35646 35580 -02 37081 42 39393 62 40700 33 43243 62 45098 43 48964 86

Credite** 13181 15834 20,1 16642 51 18458 109 19258 43 16955 -120 19335 140 21149 94

* soldurile ISD pentru anii 2009-2012 au fost recalculate potrivit metodologiei BPM6
** creditele nete de la investitorii straini directi
*** crestere fatd de anul anterior
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SOLDUL ISD LA 31 DECEMBRIE 2016
Repartizarea pe principalele activitati economice

mindustria prelucrdtoare

m constructii si tranzactii imobiliare

mcomert

mintermedieri financiare si asigurari

menergie electrica, gaze si apa

m activitati profesionale, stiintifice, tehnice
si administrative si servicii suport

m tehnologia informatiei si comunicatii
agriculturd, silvicultura si pescuit

Total economie
(70 113 milioane euro)

procente

mindustria extractiva
w transporturi

m hoteluri si restaurante

malte activitati

Industria prelucratoare
(22 435 milioane euro)

procente

m mijloace de transport

m prelucrare titei, produse chimice,
cauciuc si mase plastice

= metalurgie

malimente, bauturi si tutun

m fabricarea calculatoarelor, altor produse
electronice, optice si electrice

72

' masini, utilaje si echipamente

m fabricare produse din lemn,
inclusiv mobila

m ciment, sticld, ceramica
m textile, confectii si pieldrie

m alte ramuri ale industriei prelucratoare
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IMOBILIZARI CORPORALE SI NECORPORALE LA 31 DECEMBRIE 2016
Repartizarea pe principalele activitati economice

Total economie
(31 930 milioane euro)

procente

mindustria prelucrdtoare

m constructii si tranzactii imobiliare
mcomert

menergie electricd, gaze si apa
mindustria extractiva

m tehnologia informatiei si comunicatii
mintermedieri financiare si asigurari
magriculturd, silvicultura si pescuit

m transporturi

activitati profesionale, stiintifice, tehnice
si administrative si servicii suport

m hoteluri si restaurante

m alte activitati

Industria prelucratoare
(12 225 milioane euro)

procente

= mijloace de transport

m prelucrare titei, produse chimice,
cauciuc si mase plastice

alimente, bauturi si tutun
mmetalurgie
= ciment, sticld, ceramica
m masini, utilaje si echipamente

m fabricarea calculatoarelor, altor produse
electronice, optice si electrice

m fabricare produse din lemn,
inclusiv mobild

m textile, confectii si pieldrie

m alte ramuri ale industriei prelucrdtoare
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SOLDUL ISD LA 31 DECEMBRIE 2016
Repartizarea pe regiuni de dezvoltare

Total ISD
(70 113 milioane euro)

m BUCURESTI-HILFOV
CENTRU

mVEST

u SUD-MUNTENIA

m NORD-VEST

procente

mu SUD-EST

m SUD-VEST-OLTENIA

u NORD-EST

ISD in intreprinderi greenfield*
(39 652 milioane euro)

m BUCURESTIHILFOV
CENTRU

mVEST

u SUD-MUNTENIA

m NORD-VEST

procente

m SUD-EST
m SUD-VEST-OLTENIA

m NORD-EST

* intreprinderi greenfield - intreprinderi infiintate prin investitii greenfield
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SOLDUL ISD LA 31 DECEMBRIE 2016
Repartizarea pe tdri de provenienta

Total ISD
(70 113 milioane euro)

procente

>

ISD in intreprinderi greenfield**
(39 652 milioane euro)

procente

7

&
N

20,5

44
79

*tari a caror investitie este mai mica de 500 milioane euro

** intreprinderi greenfield - intreprinderi infiintate prin investitii greenfield
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Olanda
= Germania
m Austria
= Franta
= Cipru
ltalia
Luxemburg
m Elvetia
m Grecia
m Belgia
m Spania
m Marea Britanie
m Statele Unite ale Americii
m Republica Ceha
mUngaria
m Suedia
m Polonia

malte tdri*

Olanda
m Germania
m Austria
mFranta
= Cipru
Italia
Luxemburg
m Elvetia
= Grecia
m Belgia
m Spania
= Marea Britanie
m Statele Unite ale Americii
m Republica Cehd
mUngaria
m Suedia
mPolonia

malte tari*
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INVESTITII STRAINE DIRECTE IN INTREPRINDERI GREENFIELD* (SOLDURI)
Structura pe principalele activitati economice la 31 decembrie 2016

Total economie
(39 652 milioane euro)

procente

31,6

16,8

Industria prelucratoare
(12 525 milioane euro)

procente

* intreprinderi greenfield - intreprinderi infiintate prin investitii greenfield

industria prelucratoare
comert
= constructii si tranzactii imobiliare

activitati profesionale, stiintifice, tehnice,
administrative si servicii suport

intermedieri financiare si asigurdri
menergie electricd, gaze si apa
m tehnologia informatiei si comunicatii
m agriculturd, silvicultura si pescuit
m transporturi
m hoteluri si restaurante
mindustria extractiva

m alte activitati

= mijloace de transport

prelucrare titei, produse chimice,
cauciuc si mase plastice

fabricare produse din lemn,
inclusiv mobild

m masini, utilaje si echipamente

m fabricarea calculatoarelor, altor produse
electronice, optice si electrice

m alimente, bauturi si tutun
m metalurgie

m textile, confectii si pieldrie
m ciment, sticla, ceramica

alte ramuri ale industriei prelucrdtoare
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